
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 63 del 04/06/2021

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIAPERTURA DEI TERMINI DI ISCRIZIONE 
NELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA  
FORMAZIONE DEL  PERSONALE IN MATERIA TRIBUTARIA.

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di Giugno alle ore 12:30, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Moroni.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA  X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X  
6 Assessore AZARA DOMENICO X  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO:
 che per il Comune di Santa Teresa Gallura, a seguito  della sempre maggiore importanza che 
va assumendo per le casse dell'ente territoriale il gettito derivante dai tributi locali e dalle entrate 
proprie extratributarie derivanti da canoni di occupazione: IMU, Tari, Canone Unico Patrimoniale 
anche in conseguenza della progressiva riduzione dei trasferimenti statali,  che ha determinato nel 
corso degli anni un minor complessivo trasferimento statale ai Comuni di quasi 2 Milioni di  Euro, 
risulta necessario implementare l'attività di contrasto all'evasione in materia di tributi locali;
 che, in ogni caso, questo Comune si troverà obbligato a dover basare sempre di più il 
reperimento dei mezzi economici necessari per il proprio funzionamento sull'introito derivante dai 
tributi propri.  In conseguenza di tale incremento dell'attività accertativa, che avrà quale 
presumibile esito finale l'emissione di un elevato numero di avvisi di  accertamento di maggiore 
imposta, con relativi  interessi e sanzioni, nei confronti di svariati contribuenti, sorgerà, a seguito 
dei ricorsi prevedibilmente proposti da diversi contribuenti destinatari dei predetti accertamenti, un 
certo numero di procedimenti contenziosi che verranno a pendere di fronte alle competenti 
Commissioni Tributarie Provinciale e Regionale, 
 che l'art. 15 del D.Lgs. n. 546/92 che ha introdotto il principio della condanna al pagamento 
delle  spese di giudizio, accentuato a partire dall'applicazione dell'art. 92 c.p.c., il quale non 
consente, salvo rari casi, la compensazione  delle spese di giudizio, determinando così l'ordinario 
addebito degli onorari di causa in capo alla parte soccombente, rendendo così oltremodo 
necessaria, oltre al costante miglioramento del livello di sostenibilità degli avvisi di accertamento, 
anche una gestione professionale e puntigliosa dell'attività di difesa, in considerazione proprio 
dell'onerosità di eventuali soccombenze;
RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 30.04.2021, 
successivamente integrata con la deliberazione n. 56 del 28.05.2021, con le quali venivano forniti 
gli indirizzi per l’affidamento del servizio di supporto all’attività di accertamento IMU sulle sole aree 
edificabili, per i periodi di imposta dal 2017 – 2019, nonché per l’assistenza nel relativo 
contenzioso tributario inerente i medesimi periodi, stante la complessità di tale attività che richiede 
conoscenze specialistiche; 
RILEVATO inoltre 
- che questa amministrazione locale, pur avendo in organico personale amministrativo in grado di 
gestire in via autonoma l’ordinaria attività di accertamento ai fini dei tributi locali, intende procedere 
a:
a) incrementare sensibilmente la suddetta attività di accertamento ai fini dei tributi locali, con 
esclusione delle aree edificabili come riportato nel punto precedente;
b) ampliare le fonti di innesco degli avvisi di accertamento al fine di recuperare ulteriore materia 
imponibile;
c) determinare un utilizzo il più possibile convergente delle fonti medesime;
d) istituire, avviare e gestire il nuovo “canone non ricognitorio”, compresa la formazione del 
personale per tale nuova attività  
e) predisporre un atto di accertamento “tipo”, appositamente mirato per il recupero dei mancati 
pagamenti del canone di cui al punto precedente;



3

f) determinare le modalità operative interne all’ente locale di gestione del contraddittorio 
finalizzato all’adesione (proposta di adesione, invito al contraddittorio, verbalizzazione del 
contraddittorio, redazione dell’atto di adesione, individuazione dei criteri, delle linee guida e dei 
margini di apprezzamento compatibili con la suddetta procedura); ciò sia in riferimento ai tributi 
locali, sia, seppur in via informale, in relazione alla nuova istituenda entrata patrimoniale, la quale 
pur non avendo natura tributaria presenta evidenti affinità con taluni tributi locali;
- che comprensibili esigenze dimensionali e di bilancio non consentono al Comune di Santa 
Teresa Gallura di dotarsi, per il momento, di tali costosi organi interni e strutture di elevata 
specializzazione;
- che la realizzazione degli obiettivi di cui sopra presuppone dunque una continua attività di 
formazione del personale dipendente già al momento in servizio presso l’Ufficio Tributi;
- che per tale attività di formazione risulta necessario l'ausilio in forma continuativa di un serio ed 
avviato professionista esperto del ramo tributario;
- che è intendimento del Comune di Santa Teresa Gallura conseguire, nel medio periodo, gli 
obiettivi operativi di cui alle precedenti lettere da a) ad f);
RITENUTO quindi opportuno ed indispensabile avvalersi della collaborazione di un professionista 
altamente qualificato il quale possa supportare ed integrare efficacemente l'attività di accertamento 
e controllo già attualmente posta in capo all'ufficio tributi del comune attraverso il garantire una 
tempestiva, completa ed approfondita formazione del personale dell’Ufficio Tributi. Detto 
professionista dovrà tuttavia possedere una approfondita conoscenza del funzionamento della 
pubblica amministrazione in generale e dell’attività degli organi di controllo in materia tributaria in 
particolare, nonché, nel dettaglio, piena conoscenza delle modalità operative tipiche degli uffici 
tributari dei Comuni, a tutela degli interessi dell'ente territoriale ed a salvaguardia delle pretese 
impositive di quest'ultimo, al fine di consentire in definitiva un effettivo afflusso nelle casse 
comunali, nella maggior percentuale possibile, dei maggiori tributi accertandi;
ACCERTATA a tale scopo l’opportunità di procedere alla predisposizione di un elenco di 
professionisti appartenenti al profilo professionale sopra indicato per la formazione del personale 
dei servizi finanziari, elenco che avrà la validità di anni cinque dalla sua approvazione, salvo 
successive modifiche e integrazioni;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario, Personale e Tributi n.  
49 del 25.03.2021 con la quale è stato approvato l’elenco dei professionisti per il conferimento 
dell’incarico in oggetto;
RAVVISATO di dover procedere alla riapertura dei termini per l’aggiornamento dell’elenco 
approvato;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;
VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267(Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
VISTI gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 19.12.2007, esecutiva nei modi e nelle forme di 
legge e ss.mm.ii; 
VISTI:
- lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;



4

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario la riapertura dei termini di iscrizione 
nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di un incarico per la formazione del personale in 
materia tributaria mirato ad ottimizzare l’attività di accertamento dei tributi locali.
2) DI DICHIARARE il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 
comma, dell’art. 134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 
267/2000.



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Paola Moroni

(atto sottoscritto digitalmente)


